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ABSTRACT

Laboratory experiments were performed on four European mild carbon steel grades i.e. S275,

S355, S460 and S690 to investigate their stress-strain and low cycle fatigue behavior under cyclic

loading. The coupons were tested at room temperature and at 0.2%/sec constant strain rate for

three different loading protocols: Monotonic tensile, variable strain amplitude, and constant

strain amplitude of ±1%, ±3%, ±5% and ±7%. Charpy V-notch impact tests were also performed

at 20°C and -20°C to determine the amount of energy absorbed by each steel grade at fracture.

For the monotonic tensile tests, the steels with lower yield strength have shown higher ductility.

Interestingly, recorded mechanical properties such as yield strength, proof stress, ultimate tensile

strength and true fracture strength increased while the Young’s modulus and the ductility

decreased from S275 to S690. When comparing the monotonic to cyclic stress-strain curves,

cyclic hardening was evident in both S275 and S355. In contrast, cyclic softening was evident in

the high strength steel, S690. However, S460 exhibited a combination of cyclic softening within

the first cycle followed by cyclic hardening within the remaining cycles. At the beginning of

each cyclic loading, changes in cyclic deformation behavior were more visible but steady-state

condition reached with continued cyclic for all the steel grades. For each steel grade, the number

of cycles to failure decreased with increasing constant strain amplitude. S355 exhibited higher

fatigue life than all the other steel materials but overall they exhibited roughly the same fatigue

life behavior. Based on the results from Charpy V-notch impact tests, the energy absorbed at

fracture by all the steel materials exceeded significantly the minimum energy required for

traverse orientation.

Aimed at validating the experimental results, numerical analysis was also performed using Finite

Element Software ABAQUS. The numerical results for seleceted coupons revealed close

agreement with the experimental results.
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SECTION 1
INTRODUCTION

1.1 Cyclic Loading and Low Cycle Fatigue

Cyclic loading can be defined as the application of repeated or fluctuating stresses, strains, or

stress intensities to locations on structural components. The degradation that may occur at the

location is referred as fatigue degradation. During service, structural components can either be

subjected to stress that remains in the elastic range or exceeds the elastic limit. As a result,

fatigue design requires a special attention for the assessment of stress and strain fields in the

critical areas. For a better understanding, Figure 1.1 shows the systems view of basic fatigue

considerations (Hoeppner, 1971).

Figure 1. 1: Systems view of fatigue [1]

An important aspect of the fatigue process is plastic deformation because fatigue cracks usually

nucleate from plastic straining in localized regions. In the low cycle fatigue region and in

notched members, instead of using cyclic-stress controlled tests, strain-controlled tests are

preferred to better characterize fatigue behavior of a material.

Components when subjected to relatively high stress, fails at low numbers of cycles and the

component is subject to low cycle fatigue (LCF) as shown in Figure 1.2. The structural

components used at high temperature shows LCF failure as a predominant failure mode.

http://link.springer.com/referenceworkentry/10.1007%2F978-0-387-92897-5_244#CR02446
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Figure 1. 2: Low and High Cycle Fatigue [2]

1.1.1 Notable Low Cycle Fatigue Failures

One notable event in which the failure was a result of Low Cycle Fatigue (LCF) was the

Northridge Earthquake of 1994. Many buildings and bridges collapsed, and as a result over 9,000

people were injured [3]. Researchers at the University of Southern California analyzed the main

areas of a ten-story building that were subjected to low-cycle fatigue. Unfortunately, there was

limited experimental data available to directly construct a S-N curve for low-cycle fatigue, so

most of the analysis consisted of plotting the high-cycle fatigue behavior on a S-N curve and

extending the line for that graph to create the portion of the low-cycle fatigue curve using the

Palmgren-Miner method. Ultimately, this data was used to more accurately predict and analyze

similar types of damage that the ten-story steel building in Northridge faced [4].

Figure 1. 3: Building collapsed during the earthquake as a result of LCF [3, 4]

https://en.wikipedia.org/wiki/Northridge_Earthquake
https://en.wikipedia.org/wiki/University_of_Southern_California
https://en.wikipedia.org/wiki/Northridge,_Los_Angeles
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Figure 1. 4: Bridge collapsed during the earthquake as a result of LCF [3, 4]

It is then extremely important to understand how materials behave under cyclic loading because

in designing engineered structures such as buildings, bridges, dams, tunnels etc…, the impact of

not understanding the strength of materials used can be fatal. In this section are presented the

objectives of the study, an introduction to the mechanical properties of steel, some applications

of steel, the research framework, and the thesis outline.

1.2 Objectives

Compared to the monotonic tensile loading, there is a lack of experimental and numerical data on

the cyclic stress-strain response and low cycle fatigue (LCF) characteristics of the European mild

carbon steel. Cyclic testing is crucial in engineering since it provides information pertaining to

the suitability of materials for earthquake engineering applications. Therefore, the purpose of the

study is twofold:

(a) To investigate experimentally the stress-strain behaviour of four European mild carbon

steels subjected to repeated cyclic plastic deformations. Specific interests include

investigation of the resistance to deformation of the steel grades (cyclic hardening or

softening) and finding important parameters such as cyclic yield strength , cyclic

strength exponent , cyclic strain hardening exponent, cyclic strain hardening exponent , maximum stress and

strain and number of cycles to failure for a material model in Abaqus.
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(b) To characterize their low-cycle fatigue response. Low cycle fatigue characteristics are

mainly focused on determining the Strain-Life Fatigue properties of the steel grades

including fatigue strength coefficient , fatigue strength exponent (b), fatigue ductility

coefficient , and fatigue ductility exponent (c) to compare their fatigue life.

In figure 1.5, a flow chart describing the scope of the study is presented.

Figure 1. 5: Flowchart describing the aim of the study
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1.3 Introduction to the Mechanical Properties of Steel

The study presents the key mechanical properties that are of interest to designer including

strength, ductility, toughness, weldability, and others including modulus of elasticity, shear

modulus, Poisson’s ratio and coefficient of thermal expansion.

1.3.1 Yield Strength

Defined as the stress at which a material starts to deform inelastically, the Yield Strength, also

known as yield point, is the most important property of steel. In the CEN product standards [5]

the first designation relates to the yield strength for a material up to 16mm thick. For instance,

the minimum yield strength (ReH) for the structural steel S355 is 355 N/mm2 (MPa). While the

plate or section thickness increases, the yield strength reduces. Tables 1.1 and 1.2 show the

change of the minimum yield strength (ReH) and tensile strength (Rm) of the common steels with

thickness according to EN 10025-1 [5].

Table 1. 1: Variation of the minimum yield strength (MPa or N/mm2) at ambient temperature [5]

Steel grade

Nominal thickness (mm)

≤ 16 >16

≤ 40

>40

≤ 63

>63

≤ 80

>80

≤ 100

>100

≤ 120

S275 275 265 255 245 245 240

S355 355 345 335 325 325 320

S420 420 400 390 380 370 365

S460 460 440 430 410 400 385
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Table 1. 2: Variation of the tensile strength (MPa or N/mm2) at ambient temperature [5]
Steel grade Nominal thickness (mm)

≤ 40 >40

≤ 63

>63

≤ 80

>80

≤ 100

>100

≤ 120

S275 370 to 530 360 to 520 350 to 510 350 to 510 350 to 510

S355 470 to 630 450 to 610 440 to 600 440 to 600 430 to 590

S420 520 to 680 500 to 660 480 to 640 470 to 630 460 to 620

S460 540 to 720 530 to 710 510 to 690 500 to 680 490 to 660

1.3.2 Ductility

Ductility is also important to all steels in structural applications. It can be defined as a measure of

the degree to which a material can elongate between the onset of yield and eventual fracture

under tensile loading. Ductility is particularly important for the redistribution of stress at the

ultimate limit state, bolt group design, minimize risk of fatigue crack propagation and in the

fabrication processes of welding, bending and straightening. Ductility tends to decrease with

increasing yield strength. Nonetheless, this effect is not significant enough to affect the design of

the majority of engineering structures especially bridges. To keep away from brittle failure of

structural elements, ductility is required. For steels, a minimum ductility is required that should

be expressed in terms of limits for:

- The elongation at failure on a gauge length of where A0 is the original cross-

sectional area; Eurocode recommends an elongation at failure not less than 15% [5].

- The ratio of the specified minimum ultimate tensile strength fu to the specified

minimum yield strength fy; Eurocode recommends a minimum value of [5].

- As illustrated in Figure 1.6, the higher the yield strength, the lower elongation will be

present at failure.
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Figure 1. 6: Stress-strain curves comparison for S235, S355, and S460 [5]

1.3.3 Toughness

Toughness is the resistance of a material to brittle fracture when stressed. It can be defined as the

amount of energy per volume that a material can absorb before rupturing. The material toughness

depends on:

- Temperature: With reducing temperature, materials lose their crack resistance capacity.


[…]


Observations: 1. Buckling at 1st cycle of 7%

2. Sudden breakage

3. Number of cycles to failure=33

4. Maximum recorded strain=11%

5. Maximum recorded stress= 650MPa

Buckling: Out of plane
and small

Failure mode:
Fracture between
sensors
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Observations: 1. A jump occurred in the curve at cycle #7.

2. At cycle #10, buckling initiation and the roller fallen and breakage
between knives at cycle #15

3. Number of cycles to failure=37

4. Maximum recorded strain=12%

5. Maximum recorded stress= 690MPa

Buckling: Sway

Failure mode:
Fracture between
sensors
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Observations: 1. Non-sway buckling at the 1st cycle of 7%

2. Sway buckling at the 2nd cycle of 7%

3. Number of cycles to failure=33

4. Maximum recorded strain=11%

5. Maximum recorded stress= 689MPa

Buckling: Out of plane
and small

Failure mode:
Fracture between
sensors
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10. Results from monotonic tensile tests for S690

Observations: 1. Breakage between knives

2. Largest strain amplitude recorded=19%

3. Maximum recorded stress= 870MPa

Buckling: N/A

Failure mode:
Fracture between
sensors

Observations: 1. Breakage between knives

2. Longitudinal crack appearance

2. Largest strain amplitude recorded=19%

3. Maximum recorded stress=849MPa

Buckling: N/A

Failure mode:
Fracture between
sensors
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11. Results from constant strain amplitude tests for S690

Observations: 1. Malfunction of the extensometer on the negative
branch.

2. Number of cycles to failure=261

3. Maximum recorded stress= 841MPa

Buckling: Small sway

Failure mode:
Fracture between and
outside sensors
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Observations: 1.At cycle #51 a sudden jump in strain leading the VIC
recordings to shifted strains and the deformation of the specimen was no
longer axial from cycle #51.

2. The nominal strain decreased such that the cycle may not represent the
real plus minus 1% and one of the rollers fallen down at cycle #488

3. Number of cycles to failure=973

4. Maximum recorded stress= 760MPa

Buckling: NO

Failure mode:
Fracture outside
sensors
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Observations: 1. Horizontal displacement of 1.8mm at knives level at the
1st cycle of –3%

2. Number of cycles to failure=51

4. Maximum recorded stress= 859MPa

Buckling: Sway

Failure mode:
Fracture outside
sensors
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Observations: 1. A small notch at the chamfer radius

2. At cycle # 22 necking between knives and at cycle #26 crack initiation

3. Number of cycles to failure=96

4. Maximum recorded stress= 858MPa

Buckling: Sway

Failure mode:
Fracture between
sensors
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Observations: 1. Horizontal displacement of 1.3mm at the 1st 4 cycles.

2. Number of cycles to failure=95

3. Maximum recorded stress= 855MPa

Buckling: Sway

Failure mode:
Fracture between the
sensors

European Erasmus Mundus Master
Sustainable Constructions under natural hazards and catastrophic events
520121-1-2011-1-CZ-ERA MUNDUS-EMMC

164

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Number of cycles, Nf

-10

-5

0

5

10

St
ra

in,
(%

)

L6C51

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Number of cycles, Nf

-1500

-1000

-500

0

500

1000

St
re

ss
,

(M
Pa

)

L6C51

-10 -5 0 5 10

Strain, (%)

-1500

-1000

-500

0

500

1000

S
tre

ss
,

(M
P

a)

L6C51

Observations: 1. Cracks outside the knives

2. Number of cycles to failure=17

3. Maximum recorded stress= 878MPa

Buckling: Sway

Failure mode:
Fracture near sensors
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Observations: 1. Softening at cycle #2 and buckling at cycle #4.

2. Cracks above upper knives

3. Number of cycles to failure=37

4. Maximum recorded stress= 870MPa

Buckling: Sway

Failure mode:
Fracture between
sensors
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Observations: 1. Buckling in the 1st cycle and rotation of the upper knives

2. At cycle #6, the knives returned to its initial position with a jump in the
stress-strain curve

3. Number of cycles to failure=23

4. Maximum recorded stress= 848MPa

Buckling: Sway

Failure mode:
Fracture between
sensors
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Observations: 1. Non-sway buckling in the 1st 4 cycles

2. Sway buckling at cycle #5

3. Number of cycles to failure=16

4. Maximum recorded stress= 894MPa

Buckling: Sway

Failure mode: No
Fracture
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Observations: 1. Small imperfection at the chamfering radius

2. Buckling initiation at cycle #2 and crack appearance at cycle #6

3. Number of cycles to failure=25

4. Maximum recorded stress= 901MPa

Buckling: Sway

Failure mode:
Fracture between
sensors
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Observations: 1. Initial lateral deformation

2. Breakage at the knives level

3. Number of cycles to failure=15

4. Maximum recorded stress= 869MPa

Buckling: Sway

Failure mode:
Fracture near sensors
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12. Results from variable strain amplitude tests for S690

Observations: 1. Reduced diameter in the chamfer area

2. The test was stopped due to excessive buckling

3. Number of cycles to failure=30

4. Maximum recorded strain=9%

5. Maximum recorded stress= 839MPa

Buckling: Sway

Failure mode: No
Fracture
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Observations: 1. More stable on the elastic cycles

2. At cycle #4, decrease of the slope and the maximum force. 3. At cycle #6,
buckling initiation. 4. Necking between knives and microcracks above knives

5. Number of cycles to failure=38

6. Maximum recorded strain=12%

7. Maximum recorded stress= 795MPa

Buckling: NO

Failure mode:
Fracture between
sensors
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Observations:

1. Number of cycles to failure=28

2. Maximum recorded strain=9%

3. Maximum recorded stress= 874MPa

Buckling: Sway

Failure mode:
Fracture outside the
sensors
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