Reviewer's form for thesis evaluation

1. Identification of the student

Student: VERSAILLOT Pierre Darry
Thesis: Effects of Cyclic Loading on the Mechanical Properties of Steel
Institution: Politehnica University Timisoara
Academic year: 2015/2017

2. Identification of the reviewer

Name: VULCU CRISTIAN
Institution: POLITEHNICA UNIV. OF TIMISOARA.
Position: LECTURER.

3. Fulfillment of thesis goals

excellent <input type="checkbox"/> above aver. <input type="checkbox"/> average <input checked="" type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments: Most of the goals have been achieved.

4. Academic/scientific/technical quality

excellent <input type="checkbox"/> above aver. <input checked="" type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments: The technical quality was above average Advanced finite numerical modelling/investigation were performed in correlation to experimental investigation.

5. Formal arrangement of the thesis and level of language

excellent above aver. average below aver. weak

Comments:
Both, arrangement of the thesis and level of language, are good.

6. Further comments

None.

7. Grade: C (good)

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
--------------- --------------- ---------- ------------------ ---------------- ----------

Timisoara

13. FEB 2017.

The Reviewer

Vuleu

Signature